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TEST I KOMBINUAR
nga shkencat natyrore dhe shoqërore

UDHËZIM PËR PUNË NË TEST

• Para teje është testi i kombinuar nga shkencat natyrore dhe shoqërore me detyra nga lënda 
e biologjisë, historisë, gjeografisë dhe fizikës. Testin që duhesh ta zgjidhësh i ka 20 detyra, 
ndërsa për punë janë paraparë 120 minuta. Secilën detyrë së pari lexoje me kujdes dhe mendo 
se çfarë kërkohet në këtë pyetje. 

• Me kujdes lexo tekstin e secilës detyre, sepse në të janë dhënë sqarime se në cilën mënyrë 
duhesh të përgjigjesh. Gjatë punës nuk mund të përdorësh celularin. 

• Në katrorin i cili gjendet në anën e djathtë të detyrës mos shëno asgjë, në këtë hapësirë 
shënohet numri i pikëve.

• Në këte dhe faqen e fundit mos shëno asgjë.. 
• Testin duhesh ta plotësosh me stilolaps. Gjatë punës mund të përdorësh lapsin e thjeshtë dhe 

gomën. Detyrat në fillim zgjidhi me laps të thjeshtë, sepse kështu ke mundësi që, nëse e vëren 
gabimin, atë mund ta korrigjosh.

• Para se ta dorëzosh testin, verifikoji përgjigjet e tua, pastaj të gjitha përgjigjet shënoi me laps  
të thjeshtë. Përgjigjja e cila është shënuar vetëm me laps të thjeshtë nuk do të pranohet, si dhe 
përgjigjja e cila është e shkarravitur dhe është korrigjuar me stilolaps.

• Nëse e përfundon më herët dorëzoja testin arsimtarit kujdestar dhe qetë largohu duke mos i 
penguar të tjerët.

Ju dëshirojmë sukses në provim!
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1. Substancat në shtyllën e majtë gjenden në temperaturë -10°С dhe në shtypje normale atmosferike. Në 
çfarë gjendje agregate është secila prej tyre në këtë temperaturë?

Shkruaj shkronjën përkatëse në viza të zbrazëta.

1. ___ ujë  а) të gaztë

2. ___ zhivë  b) të lëngët

3. ___ oksigjen c) të ngurtë

4. ___ benzinë  

2. Dy bateri me nga 1,5 V duhet të lidhen ashtu që të fitohet burimi i forcës elektromotorike prej 3 V. 
Rretho shkronjën nën fotografi me bateri të lidhura siç duhet.

а) b) c) d)
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3. Ligji i Omit për tërë qarkun e rrymës elektrike ka këtë përmbajtje: 

Forca e rrymës elektrike I në qarkun e rrymës elektrike është në përpjesëtim me forcën elektromotorike 
të burimit Е, kurse anasjelltas është në përpjesëtim me shumën e rezistencës së brendshme r dhe të 
jashtme R.  

Cila shprehje i përgjigjet këtij ligji?

а) R rI
E
+=

b) 
R
UI =

c) EI
R r

=
+

d) R rE
I
+=

e) U = E + I · r

Rretho shkronjën para përgjigjes së saktë.

4. Me shenjat A dhe B janë shënuar dy karakteristika fizike të valës së pasqyruar në fotografi. Vlerat në 
boshtet X dhe Y  janë shprehur me metra.

Shkruaj shkronjën përkatëse në viza të zbrazëta.

1. Me shkronjë A është shënuar ___.  а) frekuenca

2. Me shkronjë B është shënuar ___.  b) gjatësia e valës

       c) amplituda

       e) periudha
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5. Cili nga elementet e ofruara në temperaturë dhome  është i ngurtë, nuk e përçon energjinë elektrike 
dhe e ndërton oksidin e thartë? 

а) hekuri 

b) azoti

c) natriumi

d) sumpori

d) kalciumi

Rretho shkronjën  para përgjigjes së saktë.

6. Secilin nocion nga shtylla e majtë lidhet me përshkrimin përkatës në shtyllën e djathtë.

Shkruaj shkronjën përkatëse në viza të zbrazëta.

1. ___ndezshmëria  а) veçoria fizike

2. ___ djegshmëria  b) ndryshimi fizik

3. ___tretshmëria  c) veçoria kimike 

     d)  ndryshimi kimik

7. Bashko elementet dhe radhitjen e elektroneve në mbështjellës të atomeve të tyre me përshkrimet 
përkatëse në shtyllën e djathtë.

Shkruaj shkronjën përkatëse në viza të zbrazëta.

1. ___ litiumi, K2 L1  а) në gjendje elementare në formë të molekulave dyatomëshe

2. ___ fluori, K2 L7  b) në bashkime të jonit gjithnjë është katjoni (+3)

3. ___ neoni, K2 L8  c)  në bashkime të jonit gjithmonë është katjoni (+1)

     d)  kimikisht është inert (dobët reaktiv)
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8. Materiali trashëgues gjendet në:

а) lizozomë;

b) bërthamë;

c) ribozomë;

d) centriolë.

Rretho shkronjën para përgjigjes së saktë.

9. Shpendët e kanë origjinën nga:

а) peshqit;

b) bretkocat;

c) gjitarët;

d) zvarranikët.

Rretho shkronjën para përgjigjes së saktë.

10. Me çfarë kontakti bartet sifilisi dhe gonorreja?

а) përmes bisedës 

b) me shtrëngim duarësh

в) me përqafim

г) me marrëdhënie seksuale

Rretho shkronjën para përgjigjes së saktë.

11. Duke i larë duart e zvogëlojmë mundësinë e sëmurjes nga:

а) malaria;

b) anemia;

c) verdhëza;

d) sida.

Rretho shkronjën para përgjigjes së saktë.

12. Receptorët e shqisës së të parit janë vendosur në:  

а) cipë enore;

b) retinë;

c) korne;

d) të bardhët e syrit.

Rretho shkronjën para përgjigjes së saktë.
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13. Cili kontinent është i banuar më së shumti?

а) Amerika Veriore

b) Afrika

c) Evropa

d) Australia

Rretho shkronjën para përgjigjes së saktë.

14. Mbështjellësi ujor i Tokës quhet:

а) hidrosferë;

b) litosferë;

c) atmosferë;

d) biosferë.

Rretho shkronjën para përgjigjes së saktë.

15. Bashko pasuritë natyrore të Serbisë me zonat në të cilat gjenden ato. 

Shkruaj shkronjën përkatëse në viza të zbrazëta.

1. ___ antimon  а) zona   e Karpateve

2. ___ bakër  b) Podrinja

3. ___ naftë  c) rajoni i  Kopaonikut

    d) Vojvodina
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16. Shiko hartën gjeografike. 

Bashko kontinentet ma rripat e ngrohtë në të cilët gjenden. 

Shkruaj shkronjën përkatëse në viza të zbrazëta.

1. ___ Evropa  а) rripi tropikal, mesatar jugor dhe i ftohtë jugor

2. ___ Аfrika  b) rripi tropikal dhe jugor mesatar

3. ___ Аustralia  c) rripi verior mesatar dhe verior i ftohtë 

    d) rripi verior mesatar, tropikal dhe jugor mesatar 
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17. Një nga pasojat më të rëndësishme të Revolucionit të Tetorit në Rusi në vitin 1917, ka qenë:

а) atentati i anarkistëve ndaj perandorit Aleksandrit II Romanovit;

b) udhëheqësit të bolshevikëve, Lenjinit, i është dashur ta braktisë shtetin; 

c) fitorja e Fuqive qendrore në Luftën e Parë Botërore;

d) ndryshimi i rregullimit shtetëror dhe shoqëror.

Rretho shkronjën para përgjigjes së saktë.

18. Bashko kohën e dhënë nga shtylla e majtë me kuptimin e saj në shtyllën e djathtë. 

Shkruaj shkronjën përkatëse në fusha të zbrazëta.

1. ___ demokracia а) Kuvendi Popullor

2. ___ deklarata  b) deklarata solemne me rëndësi të veçantë

3. ___ hegjemonia c) shoqata e fshehtë

    d) sundimi i popujve

    e) epërsia

19. Lexoje me kujdes këtë burim historik:

„Neni 1, Japonia e njeh dhe e respekton udhëheqësinë e Gjermanisë dhe të Italisë në krijimin e 
rendit të ri në Evropë.

Neni 2, Gjermania dhe Italia e njohin dhe e respektojnë udhëheqësin e Japonisë me rastin e 
krijimit të rendit të ri në hapësirën e Azisë së Madhe. “ 

Kur është lidhur kjo kontratë për aleancë? 

a) pak para Luftës së Dytë Botërore

b) gjatë kohës së Luftës së Parë Botërore

c) në fillim të Luftës së Dytë Botërore 

d) në fund të Luftës së Dytë Botërore 

Rretho shkronjën para përgjigjes së saktë.
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20. Në grafikonët e dhënë në përqindje është shprehur përfaqësimi i profesioneve të ndryshme të banorëve 
të Mbretërisë jugosllave në perudhën prej vitit 1921 deri në vitin 1931.

Shikoji me kujdes të dy grafikonët dhe përgjigju në pyetje.

Cili lloj i profesionit në vitin 1931, në përqindje ka qenë më pak i përfaqësuar se në vitin 1921?

а) Bujqësia

b) Industria dhe zejet

c) Tregtia dhe komunikacioni

d) Shërbimet publike dhe ushtria

d) Profesionet e tjera

Rretho shkronjën para përgjigjes së saktë.

Gjithsej popullsia sipas klasave të profesioneve
(regjistrimi nga viti 1921)
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